
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Ufficio di Staff del Sindaco-Comunicazione 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 337/2012 
 
OGGETTO: INCARICO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE P ER ATTIVITA’ DI 

START UP DELLA PRESENZA DEL COMUNE DI CASALECCHIO D I RENO 
SU TWITTER. IMPEGNO DI SPESA 

 
IL  DIRIGENTE 

 
Premesso: 

-  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 24.04.2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2012, 
nonché per il triennio 2012 - 2014 e contestualmente i Dirigenti sono stati autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi dello stesso; 

 
- che l’Amministrazione Comunale attualmente si avvale di diversi canali di comunicazione e 

interazione con il pubblico esterno quali: sito web istituzionale, Blog Cambieresti, 
Newsletter, servizio sms informativi, Casalecchio news, Casalecchio Notizie e altri; 

 
considerato che: 

- nell’ambito della definizione degli obiettivi di mandato era stata evidenziata la necessità di 
integrare tali servizi con i nuovi strumenti di socialnetworking e fra questi si è scelto di 
partire con Twitter individuato come più confacente sia a fornire informazioni a cittadini sia 
ad interagire con i media; 

- si rende necessario avviare un primo studio che analizzi i bisogni tecnici ed organizzativi 
legati a tale integrazione e, dal quale scaturisca un successivo piano di comunicazione che 
ne consenta un utilizzo mirato ed efficace per la nostra realtà; 

 
dato atto: 

- che è stata effettuata all'interno dell'Amministrazione Comunale una verifica dei carichi di 
lavoro, opportunamente rilevati in capo ai soggetti in possesso della specifica professionalità 
richiesta, dalla quale è stata rilevata la sostanziale impossibilità di ricorrere al suddetto 
personale in quanto non vi sono dipendenti in possesso dei requisiti professionali necessari 
allo svolgimento delle suddette attività e, al contempo, nelle condizioni di svolgere le 
attività medesime nell'ambito del loro orario di lavoro; 

- che, pertanto, per la realizzazione delle attività di cui sopra si renda necessario conferire un 
incarico ad un professionista esterno all'amministrazione comunale, dotato di specifica 
professionalità ed esperienza maturata nell'ambito specifico; 

 
richiamato il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 
sull’accesso all’impiego, in particolare l’articolo 73 “presupposti per il conferimento di incarichi in 



via diretta senza esperimento di procedura comparativa”, che, alla lettera f) prevede: “…per attività 
comportanti prestazioni altamente qualificate per la realizzazione di interventi di consulenza 
strategica, programmatoria, pianificatoria, organizzativa, contabile, fiscale-tributaria, 
amministrativo-gestionale o di rilevante livello scientifico, nell’ambito di attività di studio e 
ricerca”; 
  
richiesta la disponibilità al Sig. Ciacci Roberto Consulente Marketing Digitale che, cura per conto 
dell’Amministrazione Comunale il Blog Cambieresti e, che risulta essere esperto nell’attività 
richiesta dal progetto; 
 
acquisito ed analizzato il preventivo presentato dal Sig. Ciacci Roberto che prevede le seguenti 
attività: 
 

- analisi della presenza delle Amministrazioni locali su Twitter 
- verifica del piano di comunicazione multicanale dell'Ufficio Stampa del Comune di 

Casalecchio di Reno 
- definizione del piano di comunicazione su Twitter 
- apertura account su Twitter 
- training del personale dei Servizi di Comunicazione 
- attività di supporto e consulenza post-avvio 

 
verificata la convenienza sia per quanto riguarda gli aspetti di contenuto che, per l’ammontare della 
spesa necessaria di euro 6000.00 oltre a contributi e IVA di legge come di seguito dettagliato: 
 
imponibile   euro   6.000,00 
cassa 4%   euro         240,00 
IVA 21%    euro      1.310,40 
Totale    euro    7.550,40 
Ritenuta di acconto     euro     1.200,00 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui sopra mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. 163/2006, in quanto l’importo stimato delle prestazioni è 
complessivamente inferiore ai 40.000 euro; 
 
Visto lo schema di disciplinare che disciplina i rapporti tra esperto e amministrazione, conservato 
agli atti del servizio che viene approvato con il presente atto; 
 
Visti i vigenti Regolamenti Comunale dei Contratti e di Contabilità e il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, dell’incarico a Roberto Ciacci, residente a 
Casalecchio di Reno in via Garibaldi 9, C.F. CCCRRT72C01D488P - P.IVA 02929891204) esperto 
e docente in Internet e new media, per la gestione dello studio di una strategia di comunicazione su 
twitter e servizi annessi sopra dettagliate secondo lo schema di disciplinare agli atti del servizio; 
 
di impegnare la somma di euro 7550.40 (cifra già comprensiva del 4% come rivalsa INPS, e 
dell’IVA al 21%) – imputandola al cap. 21/1 “Prestazione di Servizi - Informazione” del Bilancio 
2012, intervento codice 1010103 cod. SIOPE 1332 –(CIG ZB80646694)  il quale presenta la 
necessaria disponibilità, in favore di Roberto Ciacci, nato a Fano PU il 1° marzo 1972, residente a 
Casalecchio di Reno in via Garibaldi 9 (C.F. CCCRRT72C01D488P - P.IVA 02929891204); 



 
di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Comunale degli estremi dell’incarico 
conferito con la presente determinazione, subordinandone l’efficacia alla data di pubblicazione; 
 
 
 
 
 
 
 
Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Lì 07/09/2012 
 
 IL DIRIGENTE 

Dott. Gian Paolo Cavina 
 
 
 
 
 
 
 


